G.
2
Ivănescu s-a născut în comuna Vutcani din fostul judeţ Fălciu, astăzi judeţul Vaslui, la

20 oct./2 nov. 1912. Era primul fiu (din cei cinci copii)
3
al lui Petru Ivănescu, pe atunci grefier la

judecătoria din Vutcani, şi al Agripinei Ivănescu, fiică a lui Dimitrie şi a Ecaterinei Stanciu,

ţărani mijlocaşi din Vutcani. Bunicul după tată, Constantin Ivănescu, era, în vremea copilăriei lui